
 

1 

 

ZÁPIS 
Z ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ VĚDECKÉ RADY VUT KONANÉHO DNE 

19. dubna 2024 
 

Přítomni: dle prezenční listiny 

Program: 
 

1. Úvod 

 

2. Profesorská jmenovací řízení 

- doc. Ing. Miroslav Kolíbal, Ph.D., předkládá Fakulta strojního inženýrství 

- doc. RNDr. Pavel Rovnaník, Ph.D., předkládá Fakulta stavební 

- doc. Ing. Jan Hajný, Ph.D., předkládá Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 

 

3. Návrh na udělení čestné hodnosti doctor honoris causa 

-  Prof. Shadia Rifai Habbal, PhD. 

 

4. Návrh na jmenování emeritním profesorem  

- prof. RNDr. Jan Chvalina, DrSc., předkládá Fakulta elektrotechniky a komunikačních 

technologií 

 

5. Informace z jednání Vědecké rady VUT procedurou per rollam - projednání záměru rektora 

jmenovat nového člena Rady pro vnitřní hodnocení VUT, prof. RNDr. Jaromíra Leichmanna, Dr. 

rer. nat. 

 

6. Různé 

 

1. ZAHÁJENÍ 

Jednání Vědecké rady Vysokého učení technického v Brně zahájil rektor VUT, doc. Ing. Ladislav Janíček, 
Ph.D., MBA, LL.M.  
Rektor poté předal vedení jednání prorektorovi pro tvůrčí činnost, prof. Ing. Martinovi Weiterovi, Ph.D. 
Ten konstatoval, že ze 48 členů VR VUT je přítomno 37 členů. Vědecká rada je schopna se usnášet ve 
všech projednávaných otázkách. 

1.1 Schválení programu jednání 
Prorektor seznámil přítomné s programem jednání VR VUT.  
Zeptal se na připomínky či doplnění. Žádný návrh nebyl vznesen. Prorektor Weiter předložil návrh 
schválení programu VR VUT. 
 
Návrh usnesení č. 1 VR VUT: 
VR VUT souhlasí s předloženým programem jednání. 
 
Výsledek hlasování:  
Počet členů vědecké rady: 48 
Počet přítomných členů:     37 



 

2 

 

Počet kladných hlasů:      37 
Počet záporných hlasů:    0      
Počet neplatných hlasů*:  0   
*zdrželi se hlasování 
 

Usnesení bylo schváleno. 
 
1.2 Volba skrutátorů 
Prorektor navrhl skrutátory prorektora prof. Doupovce a doc. MgA. Milana Housera. Zeptal se na další 
návrhy. Jiné návrhy nebyly podány. 
 
Návrh usnesení č. 2 VR VUT: 
Skrutátory pro všechna tajná hlasování na jednání VR VUT 19. 4. 2024 byli určeni prof. RNDr. Miroslav 
Doupovec, CSc., dr. h. c.  a doc. MgA. Milan Houser.  

Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady: 48 
Počet přítomných členů:    37 
Počet kladných hlasů:        37 
Počet záporných hlasů:      0    
Počet neplatných hlasů*:    0 
*zdrželi se hlasování 
 

Usnesení bylo schváleno. 
 
Na zasedání se dostavil Ing. Klíma. Počet přítomných členů VR VUT se navýšil na 38. 
 
2. PROFESORSKÁ JMENOVACÍ ŘÍZENÍ 
Vědecká rada VUT projednala ve smyslu § 74 odst. 6 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách 
v platném znění níže uvedené návrhy na jmenování profesorem. Diskusi vedl prorektor Weiter. 
 
2.1 Návrh na jmenování profesorem doc. Ing. Miroslava Kolíbala, Ph.D. předkládá Fakulta strojního 
inženýrství pro obor Aplikovaná fyzika. Řízení bylo zahájeno a dosud probíhalo na Fakultě 
strojního inženýrství VUT. 
Děkan Fakulty strojního inženýrství, doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D., představil uchazeče a seznámil VR VUT 
s odborným životopisem, dosavadní vědeckou, odbornou i pedagogickou činností. Informoval VR 
o průběhu a výsledku řízení na Fakultě strojního inženýrství. 
Vědecká rada Fakulty strojního inženýrství předložila návrh na jmenování profesorem VR VUT. 
Písemné materiály o dosavadní pedagogické, vědeckovýzkumné a publikační činnosti uchazeče měli 
členové VR VUT k dispozici. 
Doc. Kolíbal ve svém vystoupení prezentoval obor, vědeckopedagogickou činnost a perspektivy další 
činnosti.  
Po odborné přednášce následovala diskuse, ve které vystoupili: prof. Stehlík, Dr. Müllerová, Ing. 
Endlicher, prof. Weiter, doc. Petráček, prof. Sáha 
 
Neveřejná část diskuze: prof. Stehlík, prof. Šikola, Dr. Müllerová, Dr. Střelec, prof. Márová 
 

Bylo konstatováno, že byly splněny veškeré věcné i formální náležitosti jmenovacího řízení v souladu se 
zákonem č. 111/1998 o VŠ a bylo přistoupeno k tajnému hlasování.  



 

3 

 

Návrh usnesení č. 3 VR VUT: 
VR VUT souhlasí s předložením návrhu na jmenování profesorem doc. Ing. Miroslava Kolíbala, Ph.D., 
ministru MŠMT k dalšímu řízení. 
 
Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady: 48 
Počet přítomných členů:    38 
Počet kladných hlasů:        38 
Počet záporných hlasů:      0    
Počet neplatných hlasů*:    0 
*zdrželi se hlasování 
 

Usnesení bylo schváleno. 
 
2.2 Návrh na jmenování profesorem doc. RNDr. Pavla Rovnaníka, Ph.D. předkládá Fakulta stavební 
pro obor Fyzikální a stavebně materiálové inženýrství. Řízení bylo zahájeno a dosud probíhalo na 
Fakultě stavební VUT.                                                                                                                                                                              
Děkan Fakulty stavební, prof. Ing. Rostislav Drochytka CSc., MBA, dr.h.c., představil uchazeče 
a seznámil VR VUT s odborným životopisem, dosavadní vědeckou, odbornou i pedagogickou činností. 
Informoval VR VUT o průběhu a výsledku řízení na Fakultě stavební. 
Vědecká rada Fakulty stavební předložila návrh na jmenování profesorem VR VUT. 
Písemné materiály o dosavadní pedagogické, vědeckovýzkumné a publikační činnosti uchazeče měli 
členové VR VUT k dispozici. 
Doc. Rovnaník ve svém vystoupení prezentoval obor, vědeckopedagogickou činnost a perspektivy další 
činnosti.  
Po odborné přednášce následovala diskuse, ve které vystoupili: prof. Stehlík, Dr. Müllerová, prof. 
Provazník, prof. Sáha, prof. Márová, Dr. Střelec, prof. Weiter, prof. Šikola 
 
Neveřejná část diskuse: prof. Drochytka, Ing. Endlicher 
 
Bylo konstatováno, že byly splněny veškeré věcné i formální náležitosti jmenovacího řízení v souladu se 
zákonem č. 111/1998 o VŠ a bylo přistoupeno k tajnému hlasování.  

Návrh usnesení č. 4 VR VUT: 
VR VUT souhlasí s předložením návrhu na jmenování profesorem doc. RNDr. Pavla Rovnaníka, Ph.D., 
ministru MŠMT k dalšímu řízení. 
 

Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady: 48 
Počet přítomných členů:    38 
Počet kladných hlasů:        31              
Počet záporných hlasů:      5    
Počet neplatných hlasů*:     2 
*zdrželi se hlasování 
      
Usnesení bylo schváleno. 
 

2.3 Návrh na jmenování profesorem doc. Ing. Jana Hajného, Ph.D. předkládá Fakulta 
elektrotechniky a komunikačních technologií pro obor Informační bezpečnost. Řízení bylo 
zahájeno a dosud probíhalo na Fakultě elektrotechniky a komunikačních technologií VUT.                                                                                                                                                                              



 

4 

 

Děkan Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií, prof. RNDr. Vladimír Aubrecht, CSc., 
představil uchazeče a seznámil VR VUT s odborným životopisem, dosavadní vědeckou, odbornou 
i pedagogickou činností. Informoval VR VUT o průběhu a výsledku řízení na Fakultě elektrotechniky a 
komunikačních technologií. 
Vědecká rada Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií předložila návrh na jmenování 
profesorem VR VUT. 
Písemné materiály o dosavadní pedagogické, vědeckovýzkumné a publikační činnosti uchazeče měli 
členové VR VUT k dispozici. 
Doc. Hajný ve svém vystoupení prezentoval obor, vědeckopedagogickou činnost a perspektivy další 
činnosti.  
Po odborné přednášce následovala diskuse, ve které vystoupili: prof. Stehlík, prof. Doupovec, prof. 
Sekanina, prof. Snášel, prof. Šikola, doc. Petráček, prof. Márová, prof. Polčák 
 
Neveřejná část diskuze: prof. Zemčík, prof. Polčák, doc. Janíček 
 
Bylo konstatováno, že byly splněny veškeré věcné i formální náležitosti jmenovacího řízení v souladu se 
zákonem č. 111/1998 o VŠ a bylo přistoupeno k tajnému hlasování.  

Návrh usnesení č. 5 VR VUT: 
VR VUT souhlasí s předložením návrhu na jmenování profesorem doc. Ing. Jana Hajného, Ph.D. ministru 
MŠMT k dalšímu řízení. 
 

Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady: 48 
Počet přítomných členů:     38 
Počet kladných hlasů:         37                  
Počet záporných hlasů:       0     
Počet neplatných hlasů*:     1 
*zdrželi se hlasování 
      
Usnesení bylo schváleno. 
 
 
3. NÁVRH NA UDĚLENÍ ČESTNÉ HODNOSTI DOCTOR HONORIS CAUSA 
3.1 Projednání návrhu na udělení čestné hodnosti doctor honoris causa – Prof. Shadia Rifai 
Habbal, PhD. 

Rektor zmínil dlouhodobou významnou spolupráci Prof. Habbal s VUT, zejm. s prof. RNDr. Miloslavem 
Druckmüllerem, CSc. 

Děkan doc. Hlinka představil výzkumné úspěchy a a spolupráci Prof. Shadie R. Habbal s VUT. Uvedl, že 
paní profesorka přispěla zásadním způsobem ke zviditelnění VUT ve světě a získání mezinárodního 
uznání ve vědecké komunitě zabývající se výzkumem plazmatu sluneční koróny a v poslední době velmi 
aktuálním tématem – studiem vlivu Slunce na civilizaci na Zemi. 

Rektor zmínil, že VUT slaví letos výročí 125 let. Při této příležitosti VUT udělí čestné doktoráty. Návrh na 
udělení doktorátu prof. Habbal je prvním návrhem. 

 

Návrh usnesení č. 6 VR VUT: 
VR VUT souhlasí s udělením čestné hodnosti doctor honoris causa Prof. Shadii Rifai Habbal, Ph.D. 



 

5 

 

 
Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady: 48 
Počet přítomných členů:     38 
Počet kladných hlasů:         38                  
Počet záporných hlasů:       0    
Počet neplatných hlasů*:      0 
*zdrželi se hlasování 
      
Usnesení bylo schváleno. 
 
4. NÁVRH NA JMENOVÁNÍ EMERITNÍM PROFESOREM 
4.1 Projednání návrhu na jmenování emeritním profesorem – prof. RNDr. Jan Chvalina, DrSc. 

V souladu s článkem 9 Statutu VUT navrhl děkan Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií, 
prof. RNDr. Vladimír Aubrecht, CSc., jmenování prof. RNDr. Jana Chvaliny, DrSc., emeritním profesorem 
na Fakultě elektrotechniky a komunikačních technologií pro obor Elektrotechnika a komunikační 
technologie, s účinností po dobu deseti let. S návrhem seznámil přítomné děkan Aubrecht. 
Prorektor Weiter otevřel diskuzi. Rektor zmínil, že je v současnosti projednávána změna statutu. Cílem 
změny je udělovat titul emeritní profesor na dobu neurčitou. 
 
Návrh usnesení č. 7 VR VUT: 
Vědecká rada souhlasí se jmenováním prof. RNDr. Jana Chvaliny, DrSc. emeritním profesorem na 
Fakultě elektrotechniky a komunikačních technologií s účinností po dobu deseti let. 
 
Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady:       48 
Počet přítomných členů:          38         
Počet kladných hlasů:              38            
Počet záporných hlasů:            0         
Počet neplatných hlasů: *         0 
*zdrželi se hlasování 
 
Usnesení bylo schváleno. 
 
 
5. INFORMACE Z JEDNÁNÍ VĚDECKÉ RADY VUT PROCEDUROU PER ROLLAM 
5.1 Projednání záměru rektora jmenovat nového člena Rady pro vnitřní hodnocení VUT prof. RNDr. 
Jaromíra Leichmanna, Dr. rer. nat. 

Prorektor Weiter shrnul, že ve dnech 5.-13.3.2024 byl procedurou per rollam projednán záměr rektora 
jmenovat nového člena Rady pro vnitřní hodnocení VUT prof. RNDr. Jaromíra Leichmanna, Dr. rer. nat. 
Rektor zdůraznit vědecké i osobnostní kvality prof. Leichmanna. 
 
 
Návrh usnesení VR VUT projednávaný per rollam ve dnech 5. – 13.3.2024: 
Vědecká rada souhlasí se jmenováním prof. RNDr. Jaromíra Leichmanna, Dr. rer. nat., členem Rady pro 
vnitřní hodnocení VUT. 
 
Výsledek hlasování: 



 

6 

 

Počet členů vědecké rady: 47 
Počet přítomných členů:     47               
Počet kladných hlasů:         41                  
Počet záporných hlasů:        0              
Počet neplatných hlasů: *     6    
*zdrželi se hlasování 
 
Usnesení bylo schváleno. 
 
 
6. RŮZNÉ 

Prorektor Weiter připomenul termíny příštích vědeckých rad: 20.9. a 29.11. (slavnostní zasedání 

Vědecké rady spojené s předáváním čestných doktorátů). 

Do bodu různé nebyly vzneseny žádné další náměty. 

Rektor připomenul, že 19.9. se uskuteční akademické shromáždění při příležitosti 125. výročí založení 

VUT, na které jsou všichni členové VR VUT zváni. Rektor poděkoval všem členům VR VUT za účast.  

V Brně dne 19. 4. 2024 
 
 
 
 
 
prof. Ing. Martin Weiter, Ph.D. 
prorektor 
 
 
 
 
 
doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA, LL.M. 
rektor 


